2158. VORLÄUFIGER ARBEITSTITEL: DE GRADIBUS PRAESENSIUM

Vorläufige Datierung: [Nach 1692]

Überlieferung:

- 5 *L* Aufzeichnung: LH I 20 Bl. 211. 1 Zettel, 15 x 9 cm, beschnitten. 1 S. Auf der Rückseite von Leibniz' Hand: »A son Altesse Electorale Madame l'Electrice de Bronsvic«, sowie von fremder Hand der Rest einer Adresse: »A M[onsieur] Monsieur Le[ibniz] Cour de S.A.E.«
- E* GRUA, *Textes*, 1948, S. 147.

bearbeitet von Hanns-Peter Neumann

- 10 [Anhaltspunkte zur Datierung:] Auf der Rückseite findet sich von Leibniz' Hand folgende sich auf die Kurfürstin von Braunschweig-Lüneburg beziehende Notiz: »A son Altesse Electorale Madame l'Electrice de Bronsvic«. Da Braunschweig-Lüneburg 1692 die Kurwürde verliehen wurde, muss unser Stück nach 1692 entstanden sein.

- [Thematische Stichworte:] bestia; homo; genius; instinctus; ratio; divinatio; gradus substantiarum; praesensio; 15 mystici; appetitus; affectus; agitatio

[Einleitung:] —

Homo bestiam, genii hominem transcendunt. Et ut instinctus bestiarum rationem hominum interdum imitatur, ita instinctus hominum (qui non raro propheticus est), vim divinatricem geniorum. Hos ergo gradus substantiarum et in illis praesensionum habemus:

20	Bestia	Homo	Genius
	Instinctus	Ratio	Divinatio

- Neque enim dubium esse debet intelligentias esse ita homine superiores, ut quodam 25 externi sensus genere sentiant atque ut sic dicam odorentur, quae vix ac ne vix quidem nos longa assequimur catena ratiocinationum. Atque hoc est quod mystici volunt interdum in ipso rationis silentio vim quandam divinam sese in nobis aperire. Etsi enim nunquam in nobis cesset ratio, cessat tamen interdum agitatio rationis ab appetitu, et ut sic dicam cura proprietatis; uti in somniis, ubi res velut nobis indifferentes ac longe infra nos depressas interdum affectuum vacui spectamus.

17 (1) Bruta (2) bestiam (3) Homo *L* 18 interdum *erg. L* 19 substantiarum (1) praesensionum|que *versehentlich nicht gestr.* |in illis (2) et ... praesensionum *L* 19 habemus: (1) Ho (2) Ge (3) Bestia *L* 22 ut (1) sensus (2) quodam *L* 23 vix (1) longa (2) ac *L* 26 ab appetitu |ac affectu *gestr.* | *erg. L* 26f. proprietatis; (1) si (2) uti *L* 27 in |ipsis *erg. u. gestr.* | somniis *L* 27 ubi (1) omnia velut nobis indifferentia (2) res ... indifferentes *L*